
Fakulta výtvarných umění Vysokého učení technického v Brně
akademický rok 2015/2016

Vysokoškolská kvalifikační práce – bakaláři (diplomová práce) 
Posudek vedoucího 

Jméno a příjmení studenta Vojtěch Voborník
Název práce   Distribuce digitálního obsahu

„Fund&Free“ je webová stránka určená k šíření digitálních děl. Její autor, Vojta Voborník, se tímto 
projektem snaží nalézt nový způsob, jak tento obsah „férověji“ distribuovat na síti. Přichází s mode-
lem, který využívá principu crowdfundingu, kdy si autor stanoví cílovou částku a v okamžiku jejího 
dosažení je dosud nezveřejněný soubor zpřístupněn zdarma každému návštěvníkovi Fund&Free. Jde 
tedy v podstatě o webový obchod, kde můžeme nakupovat dvěma způsoby: buď zdarma, a to v pří-
padě, že už zaplatili jiní. Nebo za příspěvek – ale doručovací doba zboží může být násobně delší než 
jsme zvyklí. Nabízí se hned několik otázek. Co se stane v případě neúspěšného výběru cílové částky? 
Nebo – jakým způsobem bude prokazováno autorství díla? Lze zabránit situaci, kdy bude dílo zcizeno, 
inzerováno na Fund&Free a vybraná částka nepřipadne skutečnému autorovi?

Oceňuji, že Vojta vytvořil funkční model webu, který je postavený na WordPressu. Důraz na funkčnost 
však způsobil, že mu nezbyl čas na design. Komunitní web, který přichází s novým modelem obchodo-
vání by si jistě zasloužil názorově vyhraněný návrh všech úrovní stránek. Design, který nám Vojta před-
kládá je bez náboje a nápadu, splývající s průměrem. Také bych očekával, že do funkčního modelu 
bude nahraných více projektů než dva. Některý například od autora Vojtěcha Voborníka a ten už bude 
k volnému stažení.

Samotná myšlenka „něco přispěj a ostatní to pak mají zadarmo“, je mi velmi sympatická. Na závěr 
Vojtovi přeji, aby celý projekt dotáhl ještě po stránce designu a plně testovací verzi zveřejnil na síti.

Otázky k projektu
Kromě otázek v textu výše: Jakými kanály dáš o webu vědět komunitě uživatelů-přispěvatelů?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení 
C

Vypracoval
doc. MgA. Mikuláš Macháček

Datum
5. června 2016

Podpis


